



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL

Presidência

Circular SEI-GDF n.º 1/2018 - ADASA/PRE

Brasília-DF, 06 de março de 2018

À Secretaria de Educação do Distrito Federal - SEEDF

Às Escolas Particulares do Distrito Federal e Região Integrada de Desenvolvimento Econômico - RIDE Ao Sindicato dos Estabelecimentos Particulares de Ensino do Distrito Federal – SINEPE/ DF

Assunto: Participação no 8º Fórum Mundial da Água

O Fórum Mundial da Água é o maior encontro sobre água do mundo e fomenta grandes discussões e decisões acerca dos temas relacionados aos recursos hídricos em nível global, visando o seu uso racional e sustentável. Sua missão é promover a consciência coletiva a respeito da água, criar compromissos políticos e incentivar ações em todas as esferas da sociedade.

Uma parceria foi firmada entre Conselho Mundial da Água, Governo Federal (Ministério do Meio Ambiente – MMA) e Governo do Distrito Federal, para mobilizar os preparativos para o 8º Fórum Mundial da Água. Para tanto, a Agência Nacional de Águas – ANA e a Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do DF – ADASA assumiram a responsabilidade de implantar as ações necessárias para a realização e as atividades preparatórias do Fórum, com o apoio de todos os órgãos do GDF.

Por sua abrangência política, técnica e institucional, o Fórum é um espaço aberto e democrático, que conta com a participação de um amplo conjunto de atores de diferentes setores, tais como Executivo, Legislativo, Judiciário, Universidades, Centros de Pesquisa, Empresas Públicas e Privadas, Comitês de Bacia Hidrográfica, ONGs e demais setores e Organizações da Sociedade Civil.

Será a primeira vez que o Fórum Mundial da Água se realiza em um país do Hemisfério Sul e terá Brasília, a capital do Brasil, declarada Patrimônio Cultural da Humanidade pela UNESCO.

É com grande satisfação que convidamos a todos para participar deste evento de grande relevância internacional entre os dias 18 à 23 de março de 2018.

Para obter maiores informações e fazer a inscrição nas atividades do 8º Fórum Mundial da Água, acesse http://www.worldwaterforum8.org.

Atenciosamente,

PAULO SALLES

Diretor-Presidente



Documento assinado eletronicamente por PAULO SERGIO BRETAS DE ALMEIDA SALLES - Matr.0269095-0, Diretor(a)-Presidente da Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal, em 07/03/2018, às 11:26, conforme art. 6º, do Decreto nº 36.756, de 16 de Setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site: http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php? acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 verificador= **5836076** código CRC= **7ECB02D9**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor Ferroviário - Parque Ferroviário de Brasília - Estação Rodoferroviária - Sobreloja - Ala Norte - Bairro SAIN - CEP 70631-900 - DF

00197-00001013/2018-74 Doc. SEI/GDF 5836076